Nec ex verbis eiusdem contra veritatem catholicam iam divulgatam predic-
tam, iam a sanctis patribus explicatam, ulla calumpnia colligatur, sed verba
ipsius aliorum sanctorum patrum assencionibus et scripture divine sentenciis
130 concordentur.

Capitulum 5

Item pro sepe dicto errore arguitur sic. Apostolus dicit, 1^a ad Corinthios 9^o, quod
“omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium”, ubi dicit glossa quod licet

108 post iudicium] postmodum Pb Ca Ed Fr **112** predicta] dicta Az | Primus...in³] primum...
secundum...tertium S **116** hoc] hec Ed | corporis] si added Az Pz; sed added Vb | inducentur]
omitted Ly **118** sentenciam] ab added A Vb **119** te] Vb S (cf. 122): domo W | He] Vb; hec Az
Ed, hic Es **120** divine] Es: omitted W **121** amplius] omitted Bz | degustandi] Es Fi: degustari W
122 adept...sunt²] Scott: adeptae W **123** deo] sed added Ly | confert] conferat Ly | perficiet]
omitted Bz | Et] scilicet Bz | Et...124 est] Ly: et A Fr, est Vb Lb; omitted W **126** voluptatis vocat]
omitted Vb **127** iam] A: tam B | predictam] quam dictam B **128** ulla] Ly: nulla W (cf. nec above,
line 127 **129** ipsius] cum added Es **130** concordentur] concordant Ly

112 subiunxit] *Opera*, vol. 5, p. 349 **118** dicit] *Opera*, vol. 5, p. 386 **5.2** Corinthios] 1 Cor. 9:24
3 licet...5 essencie] Cf. *Collectanea*, vol. 191, col. 1615-1616 (not verbatim)

unus hic accipiat bravium, sed in alia vita omnes simul, et ita ante diem iudicii nulla anima sancta habebit bravium visionis divine essencie.

5

Sed isti, ut suos errores scripturis autenticis valeant confirmare, alias scripturas autenticas que verum sensum scripturarum que pro eis sonare videntur aperte declarant nolunt attendere. Si enim glossam super ista verba Apostoli, ad Hebreos 11^o, “Et hii omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repromotionem, deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur”, legissent et ratione intellexissent, glossam super verbis Apostoli “unus accipit bravium” pro suo errore nullatenus allegassent. Quia tamen glossa, quam isti pervertunt et truncant, dicit ibidem: “Ostendit hoc exemplo quanta est utilitas legis nostre, in qua non uni sed omnibus promissa est palma, quod non est in illo stadio in illo spectaculo. Ibi enim unus tantum accipit bravium, et ceteri victi discedunt, qui similiter laboraverunt. Hic autem non est sic: quotquot enim currunt, si perseveranter currunt, accipiunt, et qui prior venerit, expectat ut coronetur” bravio illo, quod est stola corporis, “cum posteriori”.

10

Quod glossa super verbum prescriptum Apostoli, cum dicit ad Hebreos 11^o, “Hii omnes testimonio fidei probati”, eciam asserit evidenter, dicens, “Et hii” quasi dicat, tanta per fidem antiqui fideles operati sunt vel passi pro fide, ‘et’ tamen ‘hii omnes probati testimonio fidei’, id est quod fides de hiis perhibuit, ‘non’ adhuc ‘recepérunt repromotionem’, id est plenam corporis et anime beatitudinem, id est duas stolas etsi singulas, ‘deo aliquid pro nobis melius providente, ut non consummarentur’ et perficerentur, ‘sine nobis’, ut in communi gaudio omnium maius fieret gaudium singulorum. Et si enim singulas acceperunt, non tamen geminam stolam habebunt usque ad communem resurrectionem, ut omnium consummatio fidelium simul fiat”. Hiis verbis patenter

20

25

5.4 hic] omitted B **6** scripturas autenticas] B: scriptas authenticas Vb, scriptura auctoritatis Pa, auctoritates scripture Ed **9** probati] inventi sunt added A **10** providente] providentem Vb **11** ratione] rationem Ly **13** truncant] cantant Bz | Ostendit] Esm S: magister Pa, monstratur Ly **14** nostre] racione Vb **15** est] omitted S | stadio] statu huius seculi Ly | et] omitted S **16** victi] multi Vb | qui] omitted Vb | Hic] hoc Az **17** perseveranter] perseverant Vb | accipiunt] bravium added Ly | expectat] S: expectet W **18** bravio...posteriori] Kilcullen: bravio illo quod est stola anime cum posteriori sed expectat secundum glossam ut coronetur bravio illo quod est stola corporis cum posteriori W (Perhaps “sed... posteriori” was a corrective comment later taken into the text.) **20** asserit] astruit Vb Bz **21** dicat] S: omitted W **22** perhibuit] prohibuit Az Es **23** receperunt] perceperunt Pa Pb Ed, preceperunt Ca, acceperunt S **25** ut non] ne Ly, nec Pz | et] id est S perficerentur] proficerentur Ed Vb | ut²] id est S **26** omnium] ut added S | gaudium] omitted S | Et] omitted Ed **28** ut] A S: ubi B | fiat] ex added Es

9 Hebreos] 11:39-40 **12** glossa] *Collectanea*, vol. 191, col. 1615D-1616A **20** dicens] *Collectanea*, vol. 192, col. 499D-500A

ostenditur quomodo glossa intelligi debeat cum dicit, “Qui prior venerit expectat
 30 ut coronetur cum posteriori”, quia expectat quantum ad unam stolam corporis, et
 non expectat quantum ad aliam stolam, scilicet quantum ad stolam anime.
 Merito igitur glossa ista, concordans expresse cum beato Gregorio 4º libro
 Dialogorum, sicut supra allegatum extitit, istis fantasticis scripturarum meretrici-
 bus, qui homini heretico placere desiderant, debet preferri, et illis specialiter
 35 quia deus confundet eos. Veritas est carius amplectenda et virilius defendenda.

Capitulum 6

Adhuc pro eodem errore taliter allegatur 2ª ad Timotheum 4º. Sribit Apostolus,
 “Reposita est michi corona iusticie, quam reddet michi Dominus in illa die,
 iustus iudex”. Ex quibus nituntur isti concludere quod Apostolo ante diem
 5 iudicii corona iusticie, que est visio divine essencie, non redditur, et racione
 consimili non aliis redditur.

Sed ista verba Apostoli, recte intellecta, pro predicto errore non faciunt. Nam
 duplice posse intelligi, uno modo de die resolucionis beati Pauli, ut iste sit
 sensus, “Reposita est michi corona iusticie”, quam, quantum ad stolam anime,
 10 “reddet michi Dominus in illa die” resolucionis mee, de qua prius dixerat, “Ego
 enim iam delibor, et tempus resolucionis mee instat”. Et secundum istum intel-
 lectum pro eodem accipit tempus sue resolucionis et illam diem in qua redditu-
 rus erat sibi Dominus coronam iusticie. Aliter possunt verba predicta intelligi de
 15 ultima die iudicii, et tunc intendit Apostolus loqui de corona iusticie quantum ad
 stolam corporis, quia stola corporis Apostolo et aliis de communi lege ante diem
 generalis iudicii non redditur.

Et hoc est quod quidam volunt dicere, quod Apostolus loquitur de supposito
 toto et integro, ex corpore et anima composito, cui corona iusticie ante diem
 generalis iudicii non redditur: quia licet anima prius sit coronam iusticie habitu-
 20 ra, totus tamen homo integer ex corpore et anima constitutus non stolam anime
 nec stolam corporis ante diem generalis iudicii habebit. Unde, quamvis anima
 beati Pauli nunc videat deum et ita habeat stolam unam, tamen beatus Paulus

29 prior] Ly S: omitted W | venerit] venit Bz | expectat] expectet Bz Ed **33** extitit] existit Vb
 scripturarum] scripturis Ed | meretricibus] Kilcullen, Scott: metris Az Pz Fr; metricis Ly; B group
 MSS have a gap or words not identified. **34** debet] Scott: debent W | preferri] proferri Az
6.2 taliter] sic Ed **7** recte] rite Bz **11** resolucionis] resurrecccionis Az **12** accipit] recipit Es
17 Et...19 quia] omitted Es | volunt] omitted Ed | dicere] dixere Ed **18** toto] communi A | integro]
 et added Ly

29 dicit] *Collectanea*, vol. 191, col. 1616A **6.2** Timotheum] 2 Tim. 4:8 **10** dixerat] 2 Tim. 4:6
20 non...anime] The soul will have the “stola anime” before Judgment Day, but “totus homo integer
 ex corpore et anima” will not, because the whole man is constituted again only on Resurrection Day.

integer ex anima et corpore constitutus nunc non videt deum, quia nec nunc est ex anima et corpore constitutus.

Capitulum 7

Sed contra illud ultimum de suppositis, et in fulcimentum erroris predicti, taliter allegatur. Beatus Iohannes vidit “animas interfectorum propter verbum dei” usque ad diem iudicii “sub altari”, id est, sub humanitate Christi. Et certum est quod subieccione potestatis et dignitatis erunt sub humanitate Christi eciam post diem iudicii vel post iudicium. Quod ergo tunc ascendant super altare, ideo erit post diem iudicii per ascensum contemplacionis et ad videndum iudicium immediate. 5

Sed illa allegacio sic dicentes involvit dupliciter, primo quia capitaneo suo obviant, quod eos ipsi reddit obnoxios, secundo quia agnitam veritatem impugnant, quod deo reddit eos obnoxios. Quod enim capitaneo suo reddat eos obnoxios patet aperte, quia cuidam errori suo obviant manifeste. Ipse enim tenet, dogmatizat, et predicit quod Christus post diem generalis iudicii non regnabit. Isti vero hoc docent aperte, quod anime post diem iudicii generalis subieccione potestatis et dignitatis erunt sub humanitate Christi, et per consequens post iudicium generale erit potestative super animas regressurus. Secundo, ista allegacio deo, cuius veritati resistunt, reddit ipsos obnoxios, eo quod, scripturam divinam ad perversum conantes trahere intellectum, dicunt animas sanctas in celo non videre deum. 10 15

Ut autem appareat quod predictum errorem ex verbis scripture que allegant elicere nequeant: Primo namque allegant non integre, sed truncate, verborum seriem libri Apocalypsis ex quibus prefatum errorem conantur concludere. Et quod errorem suum ex eis trahere nequeant est monstrandum; secundo, quomodo verba illa intelligi debeant est pandendum. Series igitur verborum ex quibus isti probare nituntur quod anime sancte in celo nunc non vident deum 20 25

7.2 in fulcimentum] inflamatam Vb, ad inflammacionem Bz **3** dei] esse added Ly **4** sub altari] subtus altare S | humanitate] altare humanitatis Ly **6** iudicij] omitted Bz **9** dupliciter] omitted Es primo] omitted Vb Es | capitaneo...**10** quia] tam capitulo (capitaneo Es) suo eius ob graciam Vb Es **10** ipsi] se Pa | reddit] reddit Pa | quia] per added Az **11** reddit] reddit Vb Bz | Quod...obnoxios²] omitted Vb Bz **14** vero] eciam B | generalis] non regnabit isti eciam hoc docent aperte quod anime post diem generalis iudicii non regnabit quod isti eciam hic docent aperte quod anime post diem iudicii generalis added Vb; non regnabunt isti eciam docent hic aperte quod anime post diem generalis iudicij added Es **15** et¹...humanitate] omitted Es **16** regressurus] ingressurus Es **17** allegacio] dicta added Ed | deo] et added Ed | cuius] eius A | veritati] cui added Ly **20** que] quam Bz Ed **21** integre...truncate] ?cantate sed integre Vb Bz **22** seriem] series Vb; omitted Bz **23** monstrandum] mirandum Pa **24** pandendum] faciendum Az, sciendum Ed **25** nunc] omitted Bz

7.3 Iohannes] Apoc. 6:9 **13** non regnabit] Cf. CE, 6.107-126, pp. 60-1.

talis est: “Et cum aperuisset sigillum quintum, vidi sub altare dei animas interfectorum propter verbum dei et propter testimonium quod habebant, et clamabant voce magna dicentes, ‘Usquequo, Domine, sanctus et verus, non iudicas et non vindicas sanguinem nostrum de hiis qui habitant in terra? Et date 30 sunt illis singule stole albe; et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec impleantur conservi eorum et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi”.

Ex quibus isti eliciunt quod anime sancte in celo modo non vident deum, ex quibus beatus Gregorius et alii sancti patres volebant concludere, quod anime 35 sancte in celo beatitudinem anime (que est visio dei, vel non sine visione dei), et non corporis, sunt adepti. In verbis autem premissis, licet innotum aperte sit quod anime sancte sub altare dei, quod tamen erunt post iudicium iuxta altare dei mencio non habetur. Nec valet: “Modo sunt sub altare dei, igitur post iudicium erunt iuxta altare dei”, quemadmodum non sequitur, “Nunc requiescant 40 (sicut ex verbis eisdem colligitur), igitur post iudicium minime requiescent”. Quod enim nunc requiescant patet, cum in verbis prescriptis sic legatur, “Et dictum est illis ut requiescerent adhuc tempus modicum donec impleantur conservi eorum”, et cetera: ex quibus tamen concludi non potest quod, completo numero conservorum, nullatenus requiescent, quemadmodum ex hoc quod 45 dicitur Matthei 1º, “Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum” concludi non potest quod primogenito nato cognoscebat eam — et ideo, consimiliter, ex hoc, quod beatus Iohannes videt animas interfectorum, [quod] non erunt sub altare dei (licet, sicut postea ostendetur, concedi possit, sub sano intellectu, quod anime sancte post iudicium generale erunt sub altare dei). 50 Ex hiis patenter habetur quod per verba Apocalypsis suprascripta concludi non potest quod anime sancte in celo nunc non vident deum ex hoc quod nunc sunt sub altare dei, et quod clamant, et quod respondetur eis quod requiescant donec impleatur numerus conservorum et fratrum ipsorum: ex quibus non sequitur quod nunc non vident deum.

26 sub] subtus Ed S | dei] omitted Ed S **28** non...29 vindicas] La S: iudicas Vb Lb Ax, non (Esm) vindicas Es, vindicas Az Fi, non vindicas Ed **30** singule] omitted Ed **31** impleantur] compleantur Ed Vulg Ma **33** sancte] omitted A **34** concludere] oppositum added Ly **36** adepti] Ly: adepti W In] ex Ed | autem] eciam Ly | premissis] predictis Ed | innotum] notum Ly | aperte] et apertum Ly sit] Ed: omitted W **37** dei] quiescent added Ly **42** impleantur] compleantur Ly S **45** cognoscebat] Fi Ly S: cognovit Bz, cognoscebant W **46** potest] debet B | cognoscebat] Bz Ly: cognoscebant W **47** interfectorum quod] Ballweg: interfectorum nunc esse sub altari concludi non potest quod post iudicium Ly: interfectorum W **49** anime sancte] omitted Bz | generale] anime interfectorum non added Bz **51** vident] videant Ly | ex hoc] sed B | nunc²] Pb Ed: omitted Es, non W | sunt] est Vb **53** impleatur] impletur Pa | conservorum] eorum added Ed | et fratrum] omitted B

26 est] Apoc. 6:9-11 **45** Matthei] 1:25

55

Ut autem habeatur verus intellectus verborum prescriptorum est sciendum quod illud quod est sub aliquo quodammodo videtur absconditum, sed quod est supra aliquid, patulum et manifestum appareat. Quorum utrumque ipse Salvator insinuat dicens, Matthei 5^o, “Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendent lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt”. Quia igitur anime nunc in celo sunt multis electis et eciam malis abscondite, ideo nunc dicuntur esse sub altare dei. Quia licet deum videant sicuti est et a civibus civitatis superne minime abscondantur, et nobis tamen et illis qui sunt in purgatorio et in inferno nequaquam apparent. In die autem iudicii generalis electis omnibus apparebunt. Reprobati eciam, tam homines quam demones, aperte videbunt eas in celum ascendere. Et ita quodammodo erunt sub altare dei, hoc est, erunt non illo modo abscondite quomodo nunc constat eas abscondi.

60

65

Et iste videtur esse intellectus beati Bernardi, cum loquitur de ista materia. Ipse enim in quodam sermone de omnibus sanctis sic ait: “In hunc ergo locum Salvator descendens ‘contrivit portas ereas et vectes ferreos confregit’, educatosque vinctos de domo carceris, sedentes, hoc est quiescentes, sed in tenebris et umbra mortis, iam tunc quidem sub altare dei collocavit, abscondens eos in tabernaculo suo in die malorum et protegens eos in abscondito tabernaculi sui, donec veniat tempus quo procedant, completo numero fratrum, et percipiant regnum quod eis paratum est ab origine mundi”. Ex quibus verbis colligitur quod, secundum Bernardum, ideo anime sancte sub altare dei sunt quia in tabernaculo dei sunt abscondite, non quidem deo et civibus celestis Ierusalem, sed nobis et aliis qui sunt in purgatorio et in inferno.

70

75

Etsi enim constet nobis animas apostolorum et quorundam aliorum sanctorum esse in celo, hoc tamen nunc constat in sola fide. In die autem iudicii omnes electi clare videbunt animas que nunc sumunt ibi esse in celo. Et ita quodammodo-

80

57 patulum] palam Bz, altum Ly **58** civitas] omitted Vb Lb Fi **59** accendent] ascendunt Pa Vb modo] modo Pa **60** nunc] ut Bz **62** est et] omitted Ed **63** nobis tamen] nobiscum Az **64** generalis] licet added B | Reprobati] reprobari Vb, reprobi Ed **66** sub] supra Ly, super Es **68** videtur esse] est verus Ly **71** vinctos] victos Az Vb | sedentes] in umbra mortis added Ly sedentes] quidem added S | hoc est] A S: aliquid secundum est Vb; secundum aliquos added A **72** abscondens] Fr La S: ascendens Az Vb, ponens Es Lbm, assumens Ed **74** procedant] La Fr Ly S: procedat W; vel added A Vb Bz | completo] iam added S | percipiant] Ed B S: participant Pa **76** ideo] omitted Bz **80** tamen...constat] autem non constat nisi Fi | nunc] Pa Fr Ed: non Pb Vb, nobis Bz **81** que] quas Ly | sumunt] sunt B, credunt Ly | ibi] omitted Ly

58 Matthei] 5:14-15 **66** sub] Some witnesses (Es and La) have “super” and another (Fr) inserts “non”. But in view of 48–49 above “sub” seems correct. The emphasis is on “quodammodo”: even after Judgement Day the holy souls are “under” the altar, but not in the same way as they were before. **69** ait] *Opera*, vol. 5, p. 355

do erunt sub altare, sub isto intellectu, quod nullis electis erunt abscondite. Et tamen tunc poterunt secundum alium intellectum dici sub altare dei, eo quod tunc erunt, sicut modo sunt, sub dei dominio et proteccione.

85 Quare si potest catholice dici quod anime sancte et sancti integri ex corporibus et animabus compositi erunt sub altare, post iudicium generale videntes clare deum, sequitur evidenter ex hoc quod anime sancte in celo nunc non vident deum, cum aperte dicat quod “completo numero fratrum” procedent et percipient “regnum quod eis paratum est ab origine mundi”.

90 Sed forte diceretur: Si autem tunc perciperent regnum eis paratum ab origine, nunc non possident, nunc non vident deum.

Ad hoc potest multipliciter responderi, uno modo quod secundum beatum Bernardum sancti integri ex anima et corpore constituti primo percipient regnum eis paratum ab origine mundi, et ita beatus Bernardus non intendit negare 95 animas sanctas percepisse regnum eis paratum ab origine mundi. Et si hoc negaret, determinacioni summi pontificis et doctrine universalis ecclesie contradicere monstraretur. Nam, ut legitur Extra, *De hereticis*, c. *Maiores*, Innocencius 3^{us} ait: “Et si originalis culpa remittebatur per circumcisio[n]is mysterium et dampnacionis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum celorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum. Sed per sacramentum baptismi, Christi sanguine inebriati culpa remittitur, vitatur periculum et ad regnum celorum eciam pervenitur, cuius ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reseravit.” Hiis verbis patenter habetur seu asseritur quod anime sancte iam pervenerunt ad regnum celorum, et per consequens perceperunt 100 regnum eis paratum ab origine mundi. Cui alludit doctrina universalis ecclesie,

82 erunt¹] sunt Ly | sub¹] Ax Fi Ed: super W | nullis] multis A | erunt²] sunt nunc A, esset Vb

83 tamen] ideo A | tunc] Esm: nunc A Vb | poterunt] possunt A **84** dei dominio] Es: dominio Fr Di,

domino La Lc Un, domo W **86** animabus] que added Az Vb | compositi] constituti qui Ly

videntes] Ess: videbunt Ca Ed; omitted W **87** evidenter] quod added W (not Ly) | quod] et Pa | non] omitted Bz **88** procedent et] omitted Ed | et] B S: quod Az Pz **90** Sed...diceretur] omitted B

diceretur] diceret Ed | Si...origine] omitted Bz | tunc] nunc Ed | percipient] Pa Pb Ed: participant

Ca, participant Vb | origine] sequitur quod added Ly **91** nunc¹] tunc Ly | possident] percipient et

per oppositum si Ly | non²] possident nunc non added Ly **92** Ad] omitted Az Vb **93** sancti] et

added Ed | primo] immo A | percipient] percipient Az **97** monstraretur] videretur A | Maiores]

baptismo Ess, baptismo et eius effectu Frm **100** obseratum] Ly Es Fi S: observatum Az Vb

101 inebriati] rubricati Ess S **102** ianuam] B Ly S: iamque Pa Ca Fi Pz **103** reseravit] reservavit Az

85 Quare...89 mundi] These words seem to be an objection to the position our author holds. Perhaps this paragraph was a reader's marginal comment beginning “quere”, of perhaps it should come after “nunc non vident deum” (line 91) in continuation of the paragraph beginning “Sed forte diceretur”.

97 Maiores] X 3.42.3, col. 645

cum in laudem martyrum fideles cantare non cessent, “Istorum est regnum celorum, qui contempserunt vitam mundi et pervenerunt ad premia regni”.

Sed forte diceret aliquis quod sicut regnum celorum, secundum beatum Gregorium, aliquando presens ecclesia dicitur, ita et regnum celorum locus celestis et naturalis aliquando vocatur, et ideo, quamvis anime sancte non videant deum, potest concedi quod sunt in regno celorum. Sed iste asserções sanctorum patrum perverterent sentenciam. Quandocumque enim sancti loquuntur de regno celorum percipiendo post vitam presentem, accipiunt regnum celorum ut visionem dei claram includit; et sic accipit Bernardus, cum dicit in auctoritate superius allegata quod percipient regnum quod est eis paratum. Sed non tunc primo percipient secundum animam, licet tunc primo percipient regnum secundum corpus; et ideo totus homo integer non ante percipiet de communi lege regnum celorum.

Aliter potest dici quod, licet anime sancte iam percepient regnum quod in visione dei consistit, anime tamen sancte non percepient illud regnum quod omnem perfectionis gradum et delectacionem habendam includit; quod regnum Bernardus intelligit per beatitudinem consummatam, que scilicet omnem delectacionem et perfectionem umquam habendam includit. Et ita Bernardus aliter accipit quodcumque regnum celorum, ut pro regno futuro accipiatur, quam communiter alii doctores et patres sancti, licet eciam in multis locis sic aliquando regnum celorum utatur. Regnum itaque quod est beatitudo cui nichil habendum deest anime sancte ante diem iudicii non habebunt; habent tamen visionem dei nunc, quamvis quasi in abscondito, quod glossa super illud Psalmi, “Abscondes eos in abscondito faciei tue” insinuare videtur, cum dicitur, “Dum mali turbabuntur” ipsi erunt in abscondito faciei tue videntes te. Et ita nunc anime sancte sunt occulte, et ideo sub altare dei, sed in die iudicii erunt manifeste, quemadmodum Christus nunc est occultus, sed tunc erit manifestus, teste glossa, que super illud Psalmi, “Sede a dextris meis”, ait, “Sede secundum

106 martyrū] nostrū Vb, sanctorū Bz | Istorum] autem *added A* | est] enim *added S*

107 premia regni] celestia regna Bz **108** diceret] dicet B **109** presens] prius Vb **110** naturalis]

materialis B **111** potest] tamen *added Ly* **112** perverterent] perverterentur Vb | sentenciam]

omitted B **116** percipient] percipient Es **117** ante] autem Vb **119** regnum] celorum *added Bz*

121 includit] per *added Ly* **122** per] *omitted Ly* **124** quam] *omitted Bz* **125** locis] *omitted Bz*

126 nichil] quod *added Pa* **127** deest] Esm Ly: *omitted W* | sancte] *omitted Ed* **129** tue] Ly S: sue

W **130** turbabuntur] sancti scilicet *added Ly* | tue] Ly Es S: sue W | te] domine *added Ly*

106 cantare] PL, vol. 78 col. 739D **109** Gregorium] *Homilia*, lib. 2, hom. 38, PL, vol. 76 col.

1282D **128** Psalmi] 30(31):21 **129** dicitur] “id est, dum mali homines turbabuntur dammati... etiam

modo tribulati et opprobriis hominum vexati ment intrantes ad vultum Dei, non turbantur”,

Collectanea, vol. 191, col. 312. **133** Psalmi] 109(110):1 | *Sede²*...134 homo] Peter Lombard,

Commentarium in Psalmos, PL, vol. 191 col. 997D (not accurately quoted)

quod homo in pectoribus misericordie”, et iterum, “Sede occultus, donec regnes
 135 manifestus”.

Cum igitur dicunt isti, “Certum est quod subieccione potestatis et dignitatis erunt anime sancte sub humanitate Christi, eciam post iudicium”, conceditur, quod in hoc non errant, licet in hoc suo magistro (quamvis forsitan ignoranter) inveniantur adversi. Si enim advertissent quod magister eorum tenet quod
 140 “Christus post iudicium non regnabit”, ut creditur, tacuisserent, quia ipsi cupiunt esse tales qualis doctor est eorum. Sed cum dicunt quod post diem iudicii ascendent super altare ut videant deum immediate, et non ante, errant aperte, sicut alibi est ostensum. Et auctoritas ex Apocalypsi sumpta eis minime suffragatur, sicut ex precedentibus liquide patet.

Capitulum 8

Non solum autem pro errore predicto frivolas allegationes adducunt, sed eciam ad evacuandas auctoritates errores eorum apertissime convincentes, responsionem vanissimam dare conantur, dicentes quod auctoritates et scripture
 5 sanctorum (si que inveniantur) dicentes quod anime nunc videant facialiter deum accipiente sunt et intelligende secundum locucionem devoti affectus, secundum quod sancti meditacione devota frequenter, ubi affectus eorum et secundum affectum loquuntur, accipiunt preteritum pro presenti et presens pro futuro.

Sed ista responsio est tam frivola quod improbacione non indiget, et tamen eam unica ratione breviter improbabolo. Quod enim sancti loquendo de visione animarum sanctorum non utantur preterito pro presenti et presenti pro futuro sic patenter ostenditur. Ubi sancti loquuntur de visione animarum sanctorum non <utantur preterito pro presenti> tantum ad monstrandum suum affectum ad sanctos sed eciam ad monstrandum veritatem de visione eorum pro presenti,
 15

134 pectoribus] peccatoribus Bz | misericordie] A S: meis B | iterum] interum B **135** manifestus] manifeste Bz **136** subieccione] subiecciom Az, subieccioni Vb **140** non] Bz Ly: nec W
141 est] omitted Ed | cum] Kilcullen: tamen W; quia added Ly **8.3** errores] errorum Pa **4** quod] omitted Es **5** inveniantur] Bz: inveniuntur W | dicentes] contradictoriam Vb, concludere Es, contradicere Ax | nunc] non Az, ante diem iudicii Fi **6** affectus] effectus Az Vb **7** ubi] erat added Ly | et] ubi added Ly **8** loquuntur] loquebantur A **10** tam] omitted Ed | quod] que Ed | tamen] omitted Ed **11** breviter] omitted Bz **13** Ubi] ubicumque Ly | non] Kilcullen: non utantur (utuntur Ly Es) preterito pro presenti W **14** tantum...monstrandum] ad monstrandum tantum Ly monstrandum] mirandum Vb | suum] sive Vb **15** eciam] omitted Ly | eorum] Pa Pb: earum B presenti] Vb La La Ly: ergo/igitur added W

134 in...misericordie] Not found. Ballweg suggests that “in pectoribus misericordie” may be a corruption of “in potioribus meis”, Peter Lombard, ibid., col. 998C | iterum] Peter Lombard, ibid., col. 998D **143** alibi] Above c.3 and c.4

<igitur> non utuntur presenti pro futuro. Sancti autem frequenter, cum loquuntur de visione animarum sanctorum, non solum loquuntur ad monstrandum [suum affectum ad sanctos sed etiam ad monstrandum] veritatem de visione eorum pro presenti. Igitur non utuntur presenti pro futuro sed pro presenti.

Maior est manifesta, quia si uterentur presenti pro futuro, in nullo monstrarent veritatem pro presenti sed pro futuro magis. Minor etiam legenti autoritates sanctorum appetit indubia. Nam beatus Gregorius, in 4^o libro *Dialogorum*, cum interrogaretur a Petro, “Quid est”, si anime sancte modo sunt in celo, “quod in die iudicii pro sue iusticie retribucione recipient?”, respondet in hec verba: “Hoc eis nimis crescit in iudicio, quod nunc animarum stola, postmodum vero etiam corporum beatitudine perfrauntur”. Et tamen post asserit quod animabus nunc date sunt singule stola albe, et infra affirmavit quod non scient omnia. Tunc non loquebatur solummodo secundum affectum, sed veritatem de beatitudine et visione animarum sanctorum pro presenti volebat declarare. Igitur non utebatur presenti pro futuro sed pro presenti.

Innocencius etiam tertius, sicut legitur Extra, *De celebracione missarum, Cum Marthe*, dicit quod sancti “oracionibus nostris non indigent, pro eo quod, cum sint perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt”. Non tantum voluit suum ad sanctos affectum monstrare, sed etiam de beatitudine eorum presenti declarare vult veritatem. Igitur minime usus est presenti pro futuro vel preterito pro presenti.

Capitulum 9

Ceterum ad simplices seducendos dicunt prefati sequaces erroris quod simplices inferiores de quescione predicta non debent se intromittere. Et si aliquis dicat, “Christianus sum. Volo scire fidem et veritatem, ideo moveor ad querendum de hoc, quia simplex sum,” isti respondent taliter dicentes, “Dico tibi, crede explicite quod ecclesia explicavit, et alia implicite, donec ecclesia aliter declaret”.

16 igitur...futuro] omitted Ly **17** non] omitted Ly | non solum] omitted Es | monstrandum...18 monstrandum] Kilcullen: monstrandum W. See website, 2TextProblems.html#s333. **18** eorum] Kilcullen: earum W **23** modo] quomodo Vb **24** recipient] recipient S **25** nimis] B Ly S: nimium Pa Pz | stola] sola Vb Fi S **26** asserit] asseruit B **27** affirmavit] affirmatur Ed **28** scient] Ed: scientem W | loquebatur] loquebantur Ed **29** volebat] Es: volens Pa , voluit Ly **30** utebatur] utebantur Ed **31** sicut] sic Az **33** tantum] Es Fi: tamen W **34** eorum] earum A Vb; pro added Ed **9.2** prefati] prelati Az | erroris] errorum Ed

8.23 cum] IV c. xxvi.3-4, ed. A. de Vogüé, *Sources Chrétiennes* No. 265 (Paris, 1980), pp. 84-6 **26** asserit] Ibid., p. 86 **27** affirmavit] Ibid. p. 116 says the opposite: “quid est quod ibi nesciant ubi scientem omnia sciunt?” See tract 1, 4.85-86. **32** Cum Marthe] X 3.41.6, col. 639

Sed in ista assercione duos errores insinuavit, quorum primus est quod simplices non debent se intromittere de quescione predicta; et iste error in quodam alio tractatu reprobatus existit. Secundus error est quod simplices nichil 10 debent explicite credere nisi quod ecclesia explicavit, vocando ecclesiam papam et cardinales, quia de illa ecclesia isti loquuntur, sicut ex pluribus assercionibus eorum patenter habetur. Sed quod hoc sit erroneum probatur aperte. Nam quilibet Christianus credere debet explicite omne illud de quo in speciali est certus quod ex contentis in scriptura divina sequitur evidenter; sed alii quam papa et 15 cardinales possunt esse certi de multis que sequuntur evidenter ex contentis in scriptura divina que tamen papa et cardinales numquam declaraverunt — immo forte que papa et cardinales numquam in speciali sciverunt sed tantummodo implicite crediderunt; igitur possunt Christiani, et quandoque tenentur, explicite credere aliqua que papa et cardinales numquam explicite declaraverunt.

20 Maior est manifesta. Quia qui certus est de antecedente et consequencia, certus est de consequente. Et ita qui credit explicite antecedens et certus est de consequencia qua consequens ex antecedente infertur, de consequente dubius esse non potest, cui illud sapientis alludit, “simul inducens cognovit”. Quamvis enim aliquis possit esse de maiore certus et tamen dubius vel contrarie opinionis 25 de conclusione, tamen si certus est de maiore et de minore quas applicat ad conclusionem, de conclusione dubius esse non potest. Qui igitur explicite credit aliqua que legit in scriptura divina et de quacumque conclusione est certus quod evidenter sequitur ex illis, de illa conclusione dubius esse non potest, et, per consequens, vel scit eam vel explicite credit. Et ideo si est conclusio que per 30 rationem demonstrari potest, sequitur quod explicite credit eam, nec potest non credere eam explicite quamdiu advertit quod ex contentis in scriptura divina sequitur evidenter.

Minor quamvis videatur probacione minime indigere tamen auctoritatibus venerabilium patrum probatur aperte. Ait enim Augustinus, ut legitur 24^a, q. 3^a, 35 c. ult., “Ideo divina providencia multos diversi erroris hereticos esse permittit, ut cum interrogant nos ea que nesciunt”, possunt catholici per scripturas divinas ea

9 nichil] non A **11** ex] de Ed **13** explicite] omitted Ed **16** declaraverunt... **17** numquam] omitted Bz **17** sciverunt] cognoverunt Ed | tantummodo] tantum A **22** qua] quia Ed **23** sapientis] philosophi Ly **27** et] eciam Ed; omitted B | quacumque conclusione] quocunque Ed **34** venerabilium] sanctorum added Bz **35** diversi erroris] diversis erroribus Ed | erroris] errores Pa **36** nesciunt] noscimus Es, nescimus S; sic discuciamus pigriam ut divinas scripturas capiamus added Esm (continuing with Augustine) | possunt] A Es La: presens Vb Lb Fi Ax | ea²] omitted A

9.9 tractatu] Not identified **23** illud] Aristotle, *Analy. post.* I.1, 71 a20 **34** legitur] C.24 q.3 c.40, col. 1006

que nesciverint prius addiscere, et per consequens possunt esse certi per solas scripturas divinas [de hiis] que papa et cardinales nullatenus declarabant. Ad hoc eciam glossa accepta ab Augustino super illud Apostoli, 1^a ad Corinthios 11^o, “Oportet hereses esse, ut qui probati sunt in nobis manifesti fiant” potest adduci. Ait enim glossa, “Omnes inimici ecclesie vel errore cecati vel malicia depravati prosunt, quia si accipiunt potentiam corporaliter affligendi, exercent eius pacienciam; si vero male senciendo adversantur, exercent eius sapienciam. Ab adversario enim mota quescio, discendi existit occasio. Multa quippe ad fidem catholicam pertinencia, dum hereticorum callida inquietudine exigitantur, ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligencius, et intelliguntur clarius, et predicanter instancius.” Et infra: “Prosunt ergo nobis heretici, non verum docendo, quod nesciunt, sed ad verum querendum et aperiendum catholicos excitando.” Ex his verbis patenter colligitur, quod catholici et heretici excitati multas possunt ignotas veritates per scripturas sacras addiscere, licet eas papa et cardinales hactenus non attemptaverint declarare.